
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2653 del 03/06/2019

Oggetto Rettifica  alla  Determinazione  n.  2454  del  23/05/2019  -
Farroni Paola - Codice PC18A0024

Proposta n. PDET-AMB-2019-2736 del 03/06/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno tre GIUGNO 2019 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI, determina quanto segue.



 1 

LA DIRIGENTE 

VISTI: 

 il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia 

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e 

diffusione di informazioni); 

 la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; la l.r. 

9/1999 (Disciplina della procedura di V.I.A);  il r.r. 41/2001 (Regolamento per la disciplina del 

procedimento di concessione di acqua pubblica); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia 

ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il Piano di tutela delle Acque dell’Emilia 

Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare 

gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio 

idrico);  

 le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie, 609/2002 e 1325/2003; 1274, 2242 e 1994 del 

2005; 1985/2011; 65/2015; la d.G.R 787/2014, sulla durata delle concessioni; la d.G.R. 

2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE); le d.G.R. 1415, 1792 e 2254 

del 2016, in materia di quantificazione volumetrica dei canoni per uso irriguo;  

 il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato dall’Amministrazione Provinciale 

di Piacenza con atto C.P. n.69 del 2 luglio 2010 e la nota pervenuta il 17.02.2017 con n. 1809 di 

prot. con la quale l'Amministrazione Provinciale forniva una interpretazione delle disposizioni 

contenute nelle Norme del vigente PTCP (Allegato N5) in merito all'obbligo di installazione dei 

misuratori di portata; 



 2 

RICHIAMATA la determinazione n. 2454 del 23/05/2019 con oggetto “Concessione per la 

derivazione di acqua pubblica sotterranea in Comune di Piacenza ad uso irriguo – Farroni Paola – 

Codice PC18A0024” 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale è stato indicato a pagina 3 il corpo idrico codice 

“2301ER-DQ2-CCI nome: CONOIDE TREBBIA – CONFINATO INFERIORE” ed a pagina 5 il 

corpo idrico “2301ER-DQ2-CL nome: CONOIDE TREBBIA – CONFINATO LIBERO” al posto 

del corpo idrico codice “030ER-DQ1-CCL – CONOIDE TREBBIA LIBERO”; 

RITENUTO  pertanto a seguito di quanto sopra esposto, di dover rettificare la predetta 

determinazione. 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di rettificare la determinazione n. 2454 del 23/05/2019 come segue: 

Il punto 1 del determinato è sostituito dal seguente: 

“di assentire a Farroni Paola, C.F. FRRPLA58H46G535T, fatti salvi i diritti di terzi, la 

concessione di derivazione di acqua pubblica sotterranea, codice pratica PC18A0024, ai 

sensi dell‟art. 5 e ss, r.r. 41/2001, con le caratteristiche di seguito descritte:  

– prelievo da esercitarsi mediante pozzo avente profondità di m 96;  

– ubicazione del prelievo: Comune di Piacenza (PC), Loc. Fornace Nuova, su terreno di 

proprietà del richiedente, censito al fg. n. 52, mapp. n. 65; coordinate UTM 32: X: 

549.046 Y: 4.986.944;  

– corpo idrico interessato: cod. 030ER-DQ1-CCL nome: CONOIDE TREBBIA 

LIBERO;  

– destinazione della risorsa ad uso irriguo;  

– portata massima di esercizio pari a l/s 25;  

– volume d‟acqua complessivamente prelevato pari a mc/annui 46.000; “ 



 3 

Il comma 3 dell’articolo 2 del disciplinare è sostituito dal seguente: 

“Il prelievo avviene dal corpo idrico codice “030ER-DQ1-CCL - CONOIDE TREBBIA 

LIBERO.” 

 

 

La Responsabile 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza 

dott.ssa Adalgisa Torselli  

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


